
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA- FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 895 - ANO: XII                   3 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

TERMO DE REVOGAÇÃO E CANCELAMENTO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 3307/2016 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N° 74/2016 
O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal Haroldo Fernandes Duarte, vem por meio deste, revogar a Dispensa 
de Licitação e cancelar o Extrato de Contrato,  publicados no Jornal Eletrônico 
Oficial, em 22 de Dezembro de 2016, cujo objeto consiste na Aquisição de 
medicamentos do Consórcio Intergestores Paraná Saúde, por razão de interesse 
público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, de acordo 
com o previsto no Art. 49 da Lei n°8.666/93 e nos autos do respectivo processo. 
O Munícipio ainda não possui novo Convênio pactuado com o Consórcio 
Intergestores Paraná Saúde, assim sendo, somente após pactuação o Município 
poderá adquirir tais medicamentos. 
Ubiratã, 04 de janeiro de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

 
 
 

ATOS DO LEGISLATIVO 
 

 

Termo de Posse 
Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas 
e trinta minutos, no Plenário do Centro Legislativo Vereador Antônio  Correia 
Fraga, compareceram para realização da Sessão Preparatória e posse dos 
vereadores da 14ª Legislatura, os seguintes vereadores: Aparecido Paula da 
Silva, Harri Wurster Tholken, Ivone Lopes Jorge Oliveira, João dos Santos 
Laurindo, João Duarte Rodrigues de Carvalho, Jorge Tozi Netto, Rafael de Mello 
Bartz, Sebastião Osmar Beraldo e Silvio Cesar Martins de Pádua, conforme 
determina o Artigo 6º do Regimento Interno da Câmara Municipal. Após os 
vereadores prestarem juramento na forma da Lei, o vereador João dos Santos 
Laurindo, que assumiu a direção dos trabalhos em cumprimento ao Artigo 6º, 
Paragrafo Primeiro, declarou-os empossados, sendo incluído o ato solene. O 
mesmo foi lavrado neste Termo, que segue assinado pelos vereadores 
empossados para a Legislatura 2017/2020.  
Aparecido Paula da Silva 
Harri Wurster Tholken 
Ivone Lopes Jorge Oliveira 
João dos Santos Laurindo 
João Duarte Rodrigues de Carvalho 
Jorge Tozi Netto 
Rafael de Mello Bartz 
Sebastião Osmar Beraldo 
Silvio Cesar Martins de Pádua 

 

Termo de Posse 
14ª Legislatura 
Biênio 2017/2018 
No dia primeiro de Janeiro do ano de dois mil e dezessete, atendendo o 
dispositivo regimental, em Sessão Especial conduzida pelo vereador Harri 
Wurster Tholken, no Plenário do Centro Legislativo Vereador Antônio Correia 
Fraga, em Ubiratã, Estado do Paraná, os vereadores e vereadora se reuniram, 
para eleger a Mesa Executiva para o Biênio 2017/2018, com efeitos a partir 
desta data, que ficou assim constituída: 
Presidente: 
João dos Santos Laurindo 
Vice Presidente: 
Aparecido Paula da Silva 
1º Secretário: 
Rafael de Mello Bartz 
2º Secretário: 
Sebastião Osmar Beraldo 
Após a eleição, o Presidente determinou a lavratura do presente Termo, que vai 
assinado pelos componentes da Mesa Executiva. 

  

Termo de Posse 
Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas 
e trinta, em Sessão Solene do Centro Legislativo Vereador Antônio Correia 
Fraga, em Ubiratã, Estado do Paraná, sob a direção da mesa executiva eleita 
para o biênio 2017/2018, se fizeram presentes os Senhores: Haroldo Fernandes 
Duarte e Ionildo da Silva Pereira a fim de serem empossados aos cargos de 
Prefeito e Vice-Prefeito, respectivamente, de acordo com o Artigo 4º do 
Regimento Interno da Câmara Municipal, quando os mesmos prestaram 
juramento conforme a Lei Orgânica do Município. Na sequência o Vereador João 
dos Santos Laurindo, Presidente Eleito para o biênio 2017/2018, declarou-os 

empossados, determinando a lavratura do presente Termo, que segue assinado 
pelo Prefeito e Vice-Prefeito empossados. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Ionildo da Silva Pereira 

 

CONSTITUIÇÃO DE COMISSÕES 
PERMANENTES PARA O BIÊNIO 2017/2018 
LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO (CLR) 
RELATOR: SILVIO CESAR MARTINS DE PADUA  
PRESIDENTE: RAFAEL DE MELLO BARTZ    
MEMBRO: HARRI WURSTER THOLKEN   
Reunir-se às 5ª Feiras às 15h00min 
PÚBLICA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA E DA ADMINISTRAÇÃO 
RELATOR: JOÃO DUARTE RODRIGUES DE CARVALHO    
PRESIDENTE: HARRI WURSTER THOLKEN  
MEMBRO: RAFAEL DE MELLO BARTZ  
Reunir-se às 5ª Feiras às 15h00min.     
ORDEM ECONÔMICA E SOCIAL  (COES) 
RELATOR: JOÃO DUARTE RODRIGUES DE CARVALHO 
PRESIDENTE: JORGE TOZI NETTO 
MEMBRO: IVONE LOPES JORGE OLIVEIRA  
Reunir-se às 6ª Feiras às 15h00min. 
ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL E DOS PODERES (COMP) 
RELATOR: JORGE TOZI NETTO 
PRESIDENTE: IVONE LOPES JORGE OLIVEIRA 
 MEMBRO: SILVIO CESAR MARTINS DE PADUA 
Reunir-se às 6ª Feiras às 15h00min  
Câmara Municipal Ubiratã -  Ubiratã-Pr. 03 de janeiro de 2017 
João dos Santos Laurindo 
Presidente da Câmara 

 

 
 

EXPEDIENTE 
 

Jornal Oficial Eletrônico Município de Ubiratã 
 
 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br  

Fone: (44)3543-8000  

Fax: (44)3543-3597 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br
Usuario
Realce


